
Velkommen i fællesskabet

Som menighedsrådsmedlem er du med i 
et fællesskab. Faktisk flere. Både det lo­
kale fællesskab, I har i menighedsrådet. 
Og så er du med i et større fællesskab. 
Du er nemlig også medlem af Landsfor­
eningen af Menighedsråd sammen med 
14.000 andre menighedsrådsmedlemmer.

Kom godt i gang 

I Landsforeningen ved vi, at arbejdet i 
menighedsrådet kan være udfordrende 
og nogle gange svært. Men det er også 
 givende, udviklende og ikke mindst 
 vigtigt for folkekirken. 

Vi hjælper med stort og småt, har 
 uddannelser og kurser, og i de  næste må­
neder sørger vi for, at du  bliver klædt 
godt på til arbejdet i menighedsrådet. 

Fra november til marts afholder vi føl­
gende kurser i hele landet i samarbejde 
med  vores distriktsforeninger: 
•  Introduktionskurser i menighedsråds­

arbejdet
•  Introduktionskurser for kontakt­

personer
• Introduktionskurser for kasserer
• Introduktionskurser for kirkeværger.

Du får oplysninger om kurserne tilsendt i 
løbet af efteråret. 

Der er mange ting at sætte sig ind i, 
når man sidder i menighedsråd. Derfor 
 udbyder vi løbende kurser, uddannelser 
og webinarer om alt fra ladestandere og 
arbejdsmiljø til leder­ og formandsuddan­
nelser.

Som menighedsrådsmedlem modtager 
du 10 gange om året Menighedsrådenes 
Blad med viden, spændende portrætter, 
inspiration og vigtigt nyt om menigheds­
rådene, tonerne fra Christiansborg og 
den folkekirkelige verden. 

Du modtager også et nyhedsbrev hver 
anden uge med inspiration, vigtige nyhe­
der og temaer.  Du kan allerede nu læse 
en masse nyheder på vores hjemmeside, 
www.menighedsraad.dk.

Folkekirken har et fælles intranet, hvor 
du finder nyheder, inspiration og vej­
ledninger til dit menighedsrådsarbejde 
www.folkekirkensintranet.dk 

Og husk, at du som medlem altid er vel­
kommen til at kontakte os. Har du 
spørgsmål, brug for et råd eller vejled­
ning, så hold dig ikke tilbage. Her sidder 
jurister, udviklingskonsulenter, under­
visere, regnskabsmedarbejdere, kommu­
nikationsfolk m.m. og vi er alle klar til at 
hjælpe dig.

Denne folder hjælper dig godt i gang

T I L LY K K E  M E D  VA L G E T
- og velkommen i menighedsrådet 

FÅ  I N S P I R AT I O N 
Til arbejdet i menighedsrådet 

Stort velkommen i menighedsrådet og i Lands­
foreningen af Menighedsråd

Vi glæder os til at arbejde sammen med dig.

Kontakt
Husk, vi er kun et opkald væk. Alle hverdage 
 sidder vi klar ved telefonerne.

Telefonerne er åbne mandag til torsdag  klokken 
10.00­15.30 og fredag klokken 10.00­13.00

Ring på 87 32 21 33
Eller send en mail på  
kontor@menighedsraad.dk

S T O R T  T I L LY K K E
med dit valg til menighedsrådet

Hvis du allerede nu vil lære om menighedsrådsarbejdet, kan du kigge på godtfrastart.dk, 
hvor der er online kurser i alt fra introduktion til menighedsrådet, samarbejde, opgaven 
som leder og til økonomi og bygninger.

Det kan du læse mere om på 
menighedsraad.dk.



Hvad skal du lave i menighedsrådet?

Det første møde, du skal til i menigheds­
rådet, er det konstituerende møde. Den 
der blev valgt med flest stemmer, indkal­
der til mødet. Mødet afholdes inden den 
første søndag i advent, hvor funktions­
perioden begynder. 

På mødet bliver I enige om, hvordan 
 posterne skal fordeles mellem rådets 
medlemmer. Måske du allerede har gjort 
dig tanker om, hvilken post du kunne 
tænke dig. 

Ingen skal kunne det hele, men  måske 
er der et område, du har en særlig inte­
resse for? Det kan være med til at pege 
dig i retningen af, hvilken post du skal 
have i rådet. Her kan du læse om de for­
skellige poster i menighedsrådet og deres 
opgaver og ansvar. 

Formand

Formanden er menighedsrådets ansigt 
udadtil og menighedsrådets leder indad­
til. Formanden har ansvar for at indkalde 
til møder, leder møderne og har ansvaret 
for, at der træffes beslutninger. 
Formandens opgaver er blandt andet: 
•  At forberede og indkalde til menigheds­

rådsmøder og sørge for, at dagsordenen 
bliver udarbejdet

•  At menighedsrådets beslutninger 
 bliver ført ud i livet

•  At underskrive regnskaber og aftaler 
indgået med fx andre sogne og leveran­
dører. 

Næstformand 

Næstformanden overtager formandens 
opgaver, hvis eller når formanden ikke 
kan varetage opgaverne som formand. 
En næstformand er ofte en nær spar­
ringspartner for formanden. 

Kasserer

Kassereren har til opgave at holde øje 
med kirkekassens økonomi og holde 
 menighedsrådet opdateret om den økono­
miske situation. 
Opgaverne som kasserer inkluderer 
blandt andet:
•  At fremlægge budgetter og regnskaber
•  At give resten af menigheds rådet 

 løbende opfølgning på budget og 
 regnskab 

•  At sørge for at betale regninger og løn

NB: I mange råd får den valgte  kasserer 
hjælp til arbejdet af Landsforeningen,  
en ekstern  regnskabsfører eller kordegn.

Kirkeværge

Kirkeværgen har det daglige tilsyn med 
kirken og kirkegården. Opgaverne for kir­
keværgen fastlægges af menighedsrådet 
og kan derfor variere fra sted til sted.
Kirkeværgens opgaver inkluderer ofte: 
•  At tage hånd om akutte problemer vedr. 

bygninger
•  At være tovholder på bygge­ og vedlige­

holdelsesprojekter
•  At anmelde forsikringsskader til Folke­

kirkens Forsikringsenhed

E N  V I G T I G ,  L O K A L  A K T Ø R
Et menighedsråd er en vigtig del af lokalsamfundet og står 
for mange ting. Først og fremmest handler menighedsråds­
arbejdet om at gøre en aktiv indsats til gavn for den lokale 

folkekirke og dit lokalområde. 

Menighedsrådet har ansvar for kirkelivet, kirkens bygninger 
og arealer, kirkegården, kirkens ansatte og kirkens økonomi.

ROLLER OG UDVALG

SAMARBEJDE OG SAMVIRKE

MENIGHEDSRÅDET ER ARBEJDSGIVER – FOKUS PÅ ARBEJDSMILJØET

Et menighedsråd består af valgte og 
fødte medlemmer. Du er valgt på valgfor­
samlingen. Præsten er ”født” medlem af 
menighedsrådet.

Alle medlemmer af menighedsrådet 
bidrager med hver deres faglighed, inte­

resser og kompetencer – og er sammen 
med til at sikre, at menighedsrådet har et 
godt samarbejde.

Som valgt medlem repræsenterer du 
sognets medlemmer af folkekirken med 
deres ønsker til og interesse for det kir­

Som menighedsrådsmedlem er du ar­
bejdsgiver for kirkens­ og kirkegårdens 
ansatte. Med undtagelse af præsten.
Tillid og relationer til medarbejderne og 
indsigt i opgaverne er et grundlæggende 
fundament for at kunne lede medarbej­
derne, så de lykkes med arbejdet. 

Som arbejdsgiver er der også en 
række regler og rammer for ledelses­
opgaven, som I skal kende. Dem fortæller 
vi  løbende om.

Kontaktperson 

Kontaktpersonen er de ansattes daglige 
leder. Kontaktpersonen er altså bindeled­
det mellem  menighedsråd og ansatte. 
En kontaktpersons opgaver inkluderer 
blandt andet: 
•  At have den daglige kontakt til de 

 ansatte
•  At beslutte hvordan arbejdsopgaverne 

skal tilrettelægges og drøfte ansættel­
sesforhold med de ansatte

•  At indkalde til medarbejdermøder, 
 udviklingssamtaler og arbejdsplads­
vurdering 

Menighedsrådet kan beslutte, at jobbet 
deles mellem et valgt medlem af menig­
hedsrådet og en præst eller oprette et 
personaleudvalg, som støtter kontakt­
personen i arbejdet. Menighedsrådet kan 
også beslutte at hyre en personalekonsu­
lent til at hjælpe eller have en daglig le­
der ansat til at varetage opgaverne.

Øvrige poster

Der vælges også en sekretær, en byg­
ningskyndig og en  underskriftberettiget. 

Resten af  menighedsrådets medlemmer 
er menige  medlemmer.

Udvalg

På det konstituerende møde vælges del­
tagere til de faste udvalg, som er kirke­ 
og kirkegårdsudvalget, valgbestyrelsen 
og evt. præstegårdsudvalg.

Er der andet du brænder for? 

Er der noget særligt du brænder for og 
gerne vil sætte fokus på i dit sogn? Så har 
du måske mulighed for det i et udvalg. 

Mange menighedsråd har nedsat en 
række udvalg, der arbejder med forskel­
lige emner. Det kan fx være et børne ­og 
unge udvalg, et grønt udvalg eller et PR­ 
udvalg. Har du et særligt ønske om at ar­
bejde med et bestemt emne, kan du også 
være med at til oprette et nyt  udvalg. 
Medlemmer af disse udvælges på det før­
ste almindelige menighedsrådsmøde.

Du kan læse mere om roller, opgaver 
og udvalg på godtfrastart.dk 

kelige liv. Præsten har som teologisk sag­
kyndig en særlig viden og indsigt, som 
præsten bidrager med i menighedsråds­
arbejdet.

Alle medlemmer har et ansvar for op­
gaverne – det gælder både driftsopgaver, 

administration og rammerne for præ­
stens forkyndelsesopgave ­ og skal sam­
men føre beslutninger og målsætninger 
ud i livet. Det kaldes samvirke.


